3

Дело № 2-40-457/2020

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 июня 2020 г.                                                                            г. Евпатория

Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова А.Э.,

при секретаре судебного заседания Шилкиной Ю.А.,

с участием представителя истца  ***.,

ответчика Окуневой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго»  к Окуневой Татьяне Викторовне о взыскании задолженности за потребленную электрическую энергию,

УСТАНОВИЛ:

ГУП РК «Крымэнерго» обратилось к мировому судье судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) с исковым заявлением к Окуневой Т.В. о взыскании задолженности за потребленную электрическую энергию.
Требования мотивированы тем, что истец является гарантирующим поставщиком электрической энергии в Республике Крым, осуществляет поставку электрической энергии в  квартиру  ***  в доме  ***  по ул. ***.  По указанной квартире открыт лицевой счет № ***  на имя Окуневой Т.В., которая является фактическим пользователем и плательщиком по данному лицевому счету.  Однако ответчик обязанности по внесению платы за услуги энергоснабжения исполняет недобросовестно, что привело к образованию задолженности в размере  *** руб.
ГУП РК «Крымэнерго»  просит взыскать с Окуневой Т.В. задолженность за фактически потребленную электрическую энергию размере  *** руб.
В судебном заседании представитель истца  *** исковые требования поддержала в полном объеме, по доводам и основаниям указанным в исковом заявлении, просила их удовлетворить.
Представитель истца дополнительно пояснила, что  у ответчика образовалась задолженность за потребленную электрическую энергию за период с  *** г. по  *** г. С  *** г. ответчику насчитывается плата за электроэнергию по нормативу, в связи с неисправностью прибора учета. О данных обстоятельствах ответчику было известно.
Ответчик Окунева Т.В. в судебном заседании исковые требования признала частично. Пояснила, что она не согласна с начислением платы за электроэнергию по нормативу, поскольку истец не выполняет свои обязанности по  замене прибора учета в ее квартире.  Просила применить сроки исковой давности, полагая, что истцом пропущен срок исковой давности по требованиям за  *** г.

Выслушав стороны, исследовав материалы дела, суд считает исковые требования подлежащими удовлетворению исходя из следующего.

В соответствии с ч. 1 ст. 12 ГПК ПФ правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон.

Согласно ч. 1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Как следует из материалов дела, по квартире № ***  в доме № ***  по ул. ***   в Евпаторийском РОЭ ГУП РК «Крымэнерго» открыт лицевой счет на поставку электроэнергии  № ***  на имя Окуневой Татьяны Викторовны.

Из пояснений ответчика Окуневой Т.В. в судебном заседании установлено, что квартира № *** в доме № ***  по ул. *** фактически является комнатой в общежитии, в которой она зарегистрирована и проживает.

Факт подачи эклектической энергии в квартиру ответчика через Евпаторийское РОЭ ГУП РК «Крымэнерго» ответчиком не оспаривался, и признан судом установленным.

Доказательств ненадлежащего оказания истцом услуг по электроснабжению, либо не представления таких услуг по вине истца, в материалах дела не имеется и ответчиком также не предоставлено.

Согласно расчету задолженности по лицевому счету № ***  за период с  *** г. по  *** г. образовалась задолженность за потребленную электрическую энергию в размере  *** руб.

Из пояснений сторон и материалов дела установлено, что плата за электрическую энергию за период с  *** г. по  *** г. осуществлялась на основании прибора учета,  а с   *** г. по  *** г. по нормативу потребления в связи с неисправностью прибора учета. С  *** г. Окунева Т.В. отключена от электроснабжения.
В соответствии со ст.ст. 539-540 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

К отношениям по договору энергоснабжения, не урегулированным настоящим Кодексом, применяются законы и иные правовые акты об энергоснабжении, а также обязательные правила, принятые в соответствии с ними.

В случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным статьей 546 настоящего Кодекса.

Согласно ст. 544 ч. 1 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

В соответствии с ч.1 ст.155 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В соответствии с ч.1 ст.153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив) (ч.1 ст.155 ЖК РФ).

Также из материалов дела и пояснений сторон в судебном заседании установлено, что договор на предоставление услуг по электроснабжению между истцом и Окуневой Т.В. не заключен, однако у ответчика возникли обязательства по оплате за электроэнергию, в связи с ее фактическим потреблением.

Представленный стороной истца расчет  задолженности за потребленную электрическую энергию суд признает арифметически верным,  произведенным  в соответствии с действовавшими в спорный период тарифами.

Ответчиком, представленный истцом расчет задолженности оспаривался, но вместе с тем контрасчет не предоставлялся.

Вместе с тем, с учетом оплат произведенных Окуневой Т.В. в спорный период, период образования задолженности следует считать с  *** г. по  *** г.

Доводы ответчика Окуневой Т.В. относительно того, что начисление платы за электроэнергию должно производится по показаниям прибора учета являются несостоятельными, так как ответчику было достоверно известно о неисправности прибора учета и начислениями платы за электроэнергию по нормативу потребления, что подтверждается актами  Евпаторийского РЭС от  *** г. и  *** г., в которых имеется подпись ответчика.
Каких либо доказательств, свидетельствующих о признании указанных актов или действий электроснабжающей организации неправомерными, ответчиком не представлено и в материалах дела не имеется.

Таким образом, с ответчика в пользу истца подлежит взысканию образовавшаяся задолженность за услуги по электроснабжению.
Ответчиком в судебном заседании заявлено о применении сроков исковой давности к заявленным истцом требованиям.

В силу ст. 196 ГК РФ общий срок исковой данности устанавливается в три года.

В силу ст. 199 ГК РФ требование о защите нарушенного права принимается к рассмотрению судом независимо от истечения срока исковой давности.

Исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения.

Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

В силу ч.1 и ч.200 ГК РФ если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения.

Согласно ч.1 ст. 204 ГК РФ срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права.

В случае отмены судебного приказа, если неистекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев (пункт 1 статьи 6, пункт 3 статьи 204 ГК РФ). П. 18 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 29.09.2015 N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности".

Из материалов дела следует, что истец обратился в суд с данным исковым заявлением  *** г.  До этого, истец обращался с  заявлением о вынесении судебного приказа  *** г.  По данному заявлению  *** г. был  вынесен судебный приказ, который отменен  определением от   *** г.
С учетом вышеуказанных положений и периода образования задолженности, ходатайство ответчика о применении последствий пропуска истцом срока исковой давности не подлежит чудотворению, в связи с тем, что срок исковой давности по заявленным требованиям не истек.
В соответствии ст.98 ГПК РФ государственная пошлина, которую истец уплатил при подаче искового заявления, подлежит взысканию с ответчика  в пользу истца.

Руководствуясь ст. ст. 98, 194–199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

РЕШИЛ:

Исковое заявление Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго»  к Окуневой Татьяне Викторовне о взыскании задолженности за потребленную электрическую энергию – удовлетворить.

Взыскать с Окуневой Татьяны Викторовны в пользу Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго»  задолженность  за потребленную  электрическую энергию в размере  ***  рублей  ***  копеек, государственную пошлину  в размере  *** рублей.

Решение может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через мирового судью судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).

Мотивированное решение изготовлено  *** года

Мировой судья

А.Э. Аметова